
FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO “SAN MATTEO”
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico

V.le Golgi, 19 - 27100 PAVIA

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: ACQUISTO OPZIONALI TOMOGRAFO COMPUTERIZZATO (TC) CUP B19J22001310001 E CIG 
9963582FF5, NELL’AMBITO DEL PNRR – MISSIONE 6, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 1.1.2 
“AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO (GRANDI 
APPARECCHIATURE)” - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. 

Atto adottato dal Direttore Generale Vincenzo Petronella nominato con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 6/C.d.A./92 del 31 dicembre 2024

Fascicolo: 

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE SANITARIO Giovanni Alberto AMBROSIO

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Teresa FOINI

Visto di conformità economica: 
Il Direttore della SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE
FINANZIARIA E CONTABILITA' Giuseppe CALOGERO

IL DIRETTORE SC INGEGNERIA CLINICA AZIENDALE
in qualità di Responsabile del procedimento

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella 
sostanza, nonché la sua sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è disponibile 
come da decreto della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia n. 8332 del 13 giugno 2022 in 
attuazione del PNRR - Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEu.

Il Responsabile del procedimento: Paolo LAGO



IL DIRETTORE SC INGEGNERIA CLINICA AZIENDALE
RICHIAMATE:

- la DGR della Regione Lombardia n. XI/6426 del 23 maggio 2022 "Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e component 2 e PNC – approvazione del piano 
operativo regionale (P.O.R) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle 
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC- Individuazione dei Soggetti Attuatori 
Esterni";

- la DGR della Regione Lombardia n. XII/2562 del 17 giugno 2024 “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC– Presa d'atto degli esiti del 
Tavolo Istituzionale del Contratto Istituzionale di Sviluppo sulle Rimodulazioni al Piano 
Operativo Regionale II Rimodulazione – Approvazione dell’aggiornamento del Piano 
Operativo”;

- la DGR della Regione Lombardia n. XII/3734 del 30 dicembre 2024, “Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 2 M6C2.1.1.2 - Presa d'atto della documentazione 
predisposta dalle ASST/IRCCS attestante il raggiungimento del target M6C2-6 «Operatività 
delle Grandi Apparecchiature Sanitarie» al 31 dicembre 2024 e per l'anno 2025”;

- la DGR della Regione Lombardia n. XII/4940 del 4 agosto 2025 "Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza PNRR -Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – Presa d'atto degli esiti del 
Tavolo Istituzionale del Contratto Istituzionale di Sviluppo sulle rimodulazioni al Piano 
Operativo Regionale - VI Rimodulazione – approvazione dell'aggiornamento del Piano 
Operativo Regionale";

PREMESSO che in attuazione della sopra richiamata DGR n. 6426 del 23 maggio 2022, Regione 
Lombardia in sede di approvazione del POR (cfr. DGR n. 8332 del 13 giugno 2022), procedeva 
all’assegnazione di spesa e impegno alla Fondazione IRCCS per l’acquisizione di n. 12 nuove 
grandi apparecchiature tecnologicamente avanzate in sostituzione di apparecchiature obsolete 
della Fondazione PNRR – COMPONENT 2 MISSIONE 6;

DATO ATTO che, conseguentemente, la Fondazione IRCCS procedeva:
- al fine di garantire uniformità tecnologica e tempestività, all’adesione alla gara Consip 

attivata in data 1 settembre 2023 (PNRR ID Sigef 2533) con due ordini di acquisto per la 
fornitura di n. 1 Tomografo a Risonanza Magnetica (RM) su CUP B19J22001300001 e n. 1 
Tomografo Computerizzato (TC) su CUP B19J22001310001 comprensivi di servizio di 
smontaggio non conservativo delle apparecchiature e relativi accessori e opzionali;

- all’approvazione a ratifica - con decreto n. 5/D.G./1700 del 29 dicembre 2023 - dei predetti 
n. 2 Ordini di Fornitura (ODF n. 7352357) per un importo complessivo di € 804.300,00 (IVA 
5% inclusa) relativo ai due Tomografi Computerizzati (TC) (CUP B19J22001300001 e 
B19J22001310001) e per l’importo di € 149.625,00 (IVA 5% inclusa) relativo agli opzionali ed 
accessori per entrambe le apparecchiature (ODF n. 7391057), per un importo complessivo di 
€ 953.925,00 (IVA 5% inclusa);

ATTESO che, con particolare riguardo alla spesa sul CUP B19J22001310001, con decreto del 
Direttore Generale n. 5/D.G./1539 del 2 dicembre 2024 – recante la rettifica del citato decreto 
n.1700/23  a seguito dell’intervenuto provvedimento DGR Regione Lombardia n. XII/2562 del 17 
giugno 2024 recante la rimodulazione dei suddetti CUP - la Fondazione IRCCS procedeva 
all’autorizzazione per l’acquisto del Tomografo Computerizzato (TC), dello smontaggio e di due 
opzionali per l’importo di  € 455.175,00 (Iva 5% inclusa), rinviando a successivo provvedimento la 
parte degli opzionali in fase di valutazione;



DATO ATTO che a tale riguardo è intervenuto, da ultimo, il provvedimento regionale DGR n. 
XII/4940 del 4 agosto 2025 relativo alla VI rimodulazione POR, recepito con il decreto n. 
6/D.G./1261 del 10 ottobre 2025 riguardante, tra l’altro, l’aggiornamento del CUP 
B19J22001310001, per l’importo complessivo di € 537.075,00 (Iva 5% inclusa), comprensivo 
dell’importo degli opzionali pari ad € 81.900,00 € (IVA 5% inclusa); 

CONSIDERATO che la configurazione degli opzionali relativi al CUP B19J22001310001, per 
l’importo di 81.900,00 € (IVA 5% inclusa), risulta essere come riportato nella tabella:

Descrizione Importo Iva  5% Totale

Software polmonare 1 Modello 
syngo.CT Lung CAD -syngo.CT          7.500,00 € 375,00 €            7.875,00 € 
Software addome 1 Modello 
syngo.CT Colonography -syngo.CT 
Colonography Advanced -syngo.CT 
Colongraphy PEV          7.000,00 € 350,00 €            7.350,00 € 
Software polmonare 2 Modello 
syngo.CT Pulmo 3D          7.500,00 € 375,00 €            7.875,00 € 
Software addome 2 Modello 
syngo.CT Segmentation          7.000,00 € 350,00 €            7.350,00 € 
Software per le procedure TAVI 
Modello syngo.CT Tavi Valve Pilo          9.000,00 € 450,00 €            9.450,00 € 
Pacchetto estensione per studi 
perfusionali        20.000,00 € 1.000,00 €          21.000,00 € 
Software Dual Energy Bone Marrow          5.000,00 € 250,00 €            5.250,00 € 
Software Dual Energy Lung Analysis          5.000,00 € 250,00 €            5.250,00 € 
Software Dual Energy Hardplaque 
Display          5.000,00 € 250,00 €            5.250,00 € 
Software Dual Energy Brain 
Hemorrhage          5.000,00 € 250,00 €            5.250,00 € 
Totale        78.000,00 €     3.900,00 €           81.900,00 € 

EVIDENZIATO che è necessario procedere all'emissione dell'ordine NSO, per gli opzionali, per un 
importo pari a 81.900,00 € (IVA 5% inclusa) come sopra dettagliato;

RITENUTO di autorizzare la spesa per il pagamento degli opzionali relativi al CUP 
B19J22001310001, in conformità alla rimodulazione approvata come da D.G.R n. XII/4940 del 4 
agosto 2025;

CONSIDERATO che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa vigente in 
materia e il relativo onere finanziario è disponibile come da decreto della Direzione Generale 
Welfare di Regione Lombardia n. 8332 del 13 giugno 2022 in attuazione del PNRR - Finanziato 
dall'Unione Europea - NextGenerationEu;



Propone l'adozione del conseguente provvedimento

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l'art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione IRCCS secondo il quale al Direttore 
Generale compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dell'Ente;

PRESO ATTO che il Proponente del presente provvedimento, firmandone la proposta, a seguito 
dell'istruttoria effettuata, attesta la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e 
nella sostanza, nonché la sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è 
disponibile come da decreto Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia n. 8332 del 13 
giugno 2022 in attuazione del PNRR - Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU;

ACQUISITI con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa esplicitate:

1. di autorizzare, la spesa di 81.900,00 € (IVA 5% inclusa), per l’emissione dell’ordine NSO come 
autorizzato dal Decreto del Direttore Generale N. 5/D.G./1539 del 2 dicembre 2024, a favore 
della ditta Siemens Healthcare S.r.l., per il CUP B19J22001310001, come riportato nella tabella 
seguente e previsto dalla D.G.R. n. XII/4940 del 4 agosto 2025 relativa alla VI rimodulazione 
P.O.R.:

Descrizione Importo Iva  5% Totale

Software polmonare 1 Modello 
syngo.CT Lung CAD -syngo.CT          7.500,00 € 375,00 €            7.875,00 € 
Software addome 1 Modello syngo.CT 
Colonography -syngo.CT Colonography 
Advanced -syngo.CT Colongraphy PEV          7.000,00 € 350,00 €            7.350,00 € 
Software polmonare 2 Modello 
syngo.CT Pulmo 3D          7.500,00 € 375,00 €            7.875,00 € 
Software addome 2 Modello syngo.CT 
Segmentation          7.000,00 € 350,00 €            7.350,00 € 
Software per le procedure TAVI Modello 
syngo.CT Tavi Valve Pilo          9.000,00 € 450,00 €            9.450,00 € 
Pacchetto estensione per studi 
perfusionali        20.000,00 € 1.000,00 €          21.000,00 € 
Software Dual Energy Bone Marrow          5.000,00 € 250,00 €            5.250,00 € 
Software Dual Energy Lung Analysis          5.000,00 € 250,00 €            5.250,00 € 
Software Dual Energy Hardplaque 
Display          5.000,00 € 250,00 €            5.250,00 € 
Software Dual Energy Brain Hemorrhage          5.000,00 € 250,00 €            5.250,00 € 
Totale        78.000,00 €     3.900,00 €           81.900,00 € 



2. di imputare la spesa di 81.900,00 € (IVA 5% inclusa) sul conto 1015200502 Impianti Sanitari 
Sterilizzati, impegno n. 2025008057, Cod. Finanziamento PNRR642631, CUP 
B19J22001310001;

3. di dare, pure, atto che, ai sensi della D.G.R. della Regione Lombardia n. VI/16086 del 17 luglio 
1996, nonché dell'art. 17, comma 6, della l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

4. di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione 
IRCCS, all'Albo online, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 
17, comma 6, della l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, con l'osservanza della vigente 
normativa in materia di protezione dei dati personali (d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, e Reg. UE 
2016/679) e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione IRCCS;

5. di dare atto che, ai sensi della l. n. 241/1990, Responsabile del procedimento e dell'esecuzione 
è Paolo Lago, Direttore della SC Ingegneria Clinica Aziendale, mentre Responsabile 
dell'istruttoria è Pietro Ramaioli, Collaboratore amministrativo afferente alla medesima 
Struttura Complessa.

IL DIRETTORE GENERALE
Vincenzo Petronella

(Firmato digitalmente)


		2025-11-05T14:06:35+0000




